Mango Cam respondi
az VII demandies le
roy d'Hermenie et li
otrial.

Li roy tartarins devint
cristiens.

Paix perpetuel entre
cristiens et Tartarins.

¹ Pour à jamais.

³ A jour d'huy, B.

² Le manuscrit B a écrit fort lisiblement *califfi*.

les Tartarins les tenrons à eaux. — Et si volons et commandons que toutes les engliezes des cristiens et les clers de queilecunques condition qu'ilh soient, ou seculeir ou religieux, joiissent en toutes les regions de nostre empire des privileges de toutes liberteis, et que nuls ne les fache molieste ne damaige et soient tous frans. — Et tant que delle sainte terre de Jherusalem, nos promettons que, se nos poions en propre personne là aleir, nos le ferons volentiers; mains nos avons trop à faire en ches parties, si nos cometons à nostre freire Halas¹ cel besongne, et volons qu'ilh vois là et le metre à effecte, et oistre des mains des Sarazins la terre et la citeit de Jherusalem et le rende aux cristiens. — Et de calife de Balдах nos manderons et commanderons à Bayto, qui est li capitain des Tartarins qui sont el rengne de Turquie et les regions là entour, que li et tous les Tartarins de ches parties obeissent à Halas nostre freire, et tant que li califfe de Balдах soient destruite, si que nos anemis capital. — Et del conforte que li roy d'Hermenie demande, ilh moy plaiste qu'ilh en soient faites letres et privileges sor chu enssi com ilh li plaiste, et nos les confermerons volentiers. — A la VII^e petition que li roy requiert, nos li otrions toute entierement et volons que Halas le restitue, et otrions encor especials grasse que, des terres et païs que nos avons sor les Sarazins conquis, Halas donet al dit roy d'Hermenie pluseurs casteals en augmentation de son rengne. »

Les queiles graces toutes et singuleirs lidis empereur en donnat lettres² et les saclat et confermat, et soy fist tantoist baptizier, et toutes les gens de son hosteit, hommes et femmes; et les baptizat li evesque qui estoit canchelier al roy, et après chu ordinat li empereur les gens d'armes qui alerent aveque le freire l'empereur, Halas, por conquere la terre sainte de Jherusalem. — Adont sont partis ensemble Halas et li roy d'Hermenie, et chevalcherent tant qu'ilh vinrent et passerent le flu de Plison, et Halas entrat à grant puissanche en la rengne de Persie, et li roy d'Hermenie retornat en son païs. — L'ain XII^e et LV, en mois de may, conquist et avoit conquis Halas toute le royaume de Persie, où ilh n'avoit mie esteit VI mois; mains ilh les assalhit si cruceusement qu'ilh ne se porent defendre, car ilh n'avoient